
Město Žacléř 
542 01  Žacléř, Rýchorské nám. 181 

                                                                                                                                  Změna č. 2 Územního plánu města Žacléř 

0 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ŽACLÉŘ 
 

ZMĚNA Č. 2 ÚPM 
 
 

ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
OBJEDNATEL: MĚSTO ŽACLÉŘ 

POŘIZOVATEL: MěÚ ŽACLÉŘ, ODBOR VÝSTAVBY, ÚP a ŽP 
 

ZPRACOVATEL: 
ING. ARCH. ROMAN ŽATECKÝ 

ING. ARCH PAVEL TOMEK 
 

DIGITÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ: ING. PETR VÁGNER 
 
 
 
 
 

PROSINEC 2012 



Město Žacléř 
542 01  Žacléř, Rýchorské nám. 181 

                                                                                                                                  Změna č. 2 Územního plánu města Žacléř 
[...]
PLÁNOVANÁ  VODOVODNÍ  ZAŘÍZENÍ : 
 ÚPRAVNA VODY  a  VODOVOD  PRKENNÝ DŮL  (Plánovaný rozsah stavby ) : 
Je vypracovaná projektová dokumentace (s územním rozhodnutím) pro generální opravu 
přízemní budovy úpravny vody včetně elektroinstalace v objektu. Dále se navrhuje oprava 
jímacího objektu v korytě Sněžného potoka s novým mechanickým předčištěním vody. Nutná 
je oprava akumulačních nádrží pro praní filtrů. Opravena bude i odpadní jímka pracích vod. 
Generální oprava se bude provedena výměnou technologického zařízení u filtrace vody, u 
přečerpací stanice vody a technologických rozvodů. Desinfekce vody bude automatizována. 
Projektuje se i celková automatizace řízení provozu vodovodu v návaznosti na akumulačních 
objemech vody pro městský vodovod,aby provoz čerpacích stanic byl ekonomický 
s minimálními energetickými nároky a s minimem provozních poruch. 

VRTY  PRKENNÝ DŮL : 
Nové vodní zdroje v údolí Sněžného potoka – nad stávající úpravnou vody. Předpokládá se, 
že hydrologickým průzkumem budou realizovány dva hluboké vrty do hloubky cca 80,0 m a 
kapacita obou vodních zdrojů bude cca 5,0 l/sec. Součástí vodovodu v Prkenném Dole bude 
nová čerpací stanice nad hlubokým vrtem  DP 5 (stavební a technologická část včetně 
přípojek) pro odběr podzemní vody. 
 Je navržena nová vodovodní rozvodná síť – zásobní řady v lokalitě Prkenný Důl 
potrubím DN 80 mm. Trasa potrubí sleduje údolní komunikaci respektive potok. Předpokládá 
se, že trasování vodovodního potrubí bude koordinováno se stavbou plánované kanalizační 
sítě (splaškové kanalizace).  
 HLAVNÍ VODOJEM  2 x 400 m3 : 
Na lesním pozemku nad městem ve výšce cca 722,0 m n.m. je plánován podzemní 
dvoukomorovým vodojem s armaturní komorou. Součástí stavby je výtlačné potrubí od nové 
čerpací stanice na stávajícím výtlaku od úpravny k vodojemu  „U zámku“. Podél nového 
výtlaku bude uloženo potrubí zásobního řadu, které bude prodlouženo na stávající přívodný 
řad z prameniště Rýchory do VDJ Porcelánka. 
 Pro komplexní  a efektivní využití vodních zdrojů na zabezpečení plynulé dodávky 
pitné i užitkové vody  s následnou distribucí do spotřebiště bude provoz vodovodního 
systému doplněn „AUTOMATICKÝM SYSTÉMEM ŘÍZENÍ“  
 



Město Žacléř 
542 01  Žacléř, Rýchorské nám. 181 

                                                                                                                                  Změna č. 2 Územního plánu města Žacléř 

35 
 

 
 
HYDROTECHNICKË  ÜDAJE  -  SPOTŘEBA  VODY  
A ) katastrální území :     Město  Ž A C L É Ř 
 Denní potřeba vody   Q P  = 1 124 100 l / den 
      q  =  13,0 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX = 1 686  m 3 / den 
      q  =  19,5 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =    147  m 3 / hod 
      q  =  41,0 l / sec 
B ) katastrální území :    B O B R 
 Celková potřeba vody – včetně sezónního období  
 Denní potřeba vody   Q P  =   75 800 l / den 
      q  =    0,9 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX =   113,7  m 3 / den 
      q  =    1,4 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =       9,9  m 3 / hod 
      q  =    2,7 l / sec 
 V mimosezónním období je potřeba vody : 

Denní potřeba vody   Q P  =    45 250 l / den 
      q  =    0,5 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX =       67,9 m 3 / den 
      q  =    0,8 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =         5,9 m 3 / hod 
      q  =     1,6 l / sec 
 
 
C ) katastrální území :    P R K E N N Ý     D Ů L  
 Celková potřeba vody – včetně sezónního období  
 Denní potřeba vody   Q P  =   71 800 l / den 
      q  =    0,8 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX =   110,6  m 3 / den 
      q  =    1,3 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =       9,7  m 3 / hod 
      q  =    2,7 l / sec 
 V mimosezónním období je potřeba vody : 

Denní potřeba vody   Q P  =     7 000 l / den 
      q  =    0,1 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX =      10,5 m 3 / den 
      q  =    0,1 l / sec 

Max. hodinová potřeba  Q H MAX =        0,9 m 3 / hod 
      q  =    0,2 l / sec 
D ) katastrální území :    RÝCHORY 
 Celková potřeba vody – včetně sezónního období  
 Denní potřeba vody   Q P  =   17 900 l / den 
      q  =    0,2 l / sec 

Maxim. denní potřeba  Q P MAX =     26,8  m 3 / den 
      q  =    0,3 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =       2,3  m 3 / hod 
      q  =    0,7 l / sec 



Město Žacléř 
542 01  Žacléř, Rýchorské nám. 181 

                                                                                                                                  Změna č. 2 Územního plánu města Žacléř 

36 
 

  
V mimosezónním období je potřeba vody : 
Denní potřeba vody   Q P  =     2 600 l / den 

      q  =    0,1 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX =        3,9 m 3 / den 
      q  =    0,1 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =        0,3 m 3 / hod 
      q  =    0,1 l / sec 
E ) katastrální území :    VERNÍŘOVICE 
 Celková potřeba vody – včetně sezónního období  
 Denní potřeba vody   Q P  =      8 200 l / den 
      q  =    0,1 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX =       12,3 m 3 / den 
      q  =    0,1 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =         1,1 m 3 / hod 
      q  =    0,3 l / sec 
F ) katastrální území :    ČERNÁ  VODA 
 Celková potřeba vody – včetně sezónního období  
 Denní potřeba vody   Q P  =      16 500 l / den 
      q  =    0,2 l / sec 
 Maxim. denní potřeba  Q P MAX =          1,4 m 3 / den 
      q  =    0,4 l / sec 
 Max. hodinová potřeba  Q H MAX =         0,1 m 3 / hod 
 
 
      q  =    0,1 l / sec 
 
G ) REKAPITULACE  : 
 Spotřeba vody v území : Žacléř 
     Bobr  Prkenný  

Černá Voda Důl  Rýchory Vernířovice  
 Denní  Q P       m3/den 1 216,4 71,8  17,9    8,2 
 Max. Q P MAX      m3/den 1 801,1 110,6  26,8  12,3 
 Spotřeba vody       l/sec 21,3  1,3  0,3  0,1 
 Stávající akumulace   m3  1 225  x  x  x 
 Kapacita zdrojů    l/sec   5,15  x  x  x 
         l/sec 10,0  (úpravny vody) 
 Nové kapacity v území : 
 Zdroje vody       l/sec 25,15  (15,0 = UV,    5,0 = vrty) 

Akumulace vody       m3   +  800  celkem  =  2 025    (i pro Prkenný Důl) 
 
 
 4.9.2 Kanalizace a likvidace odpadních vod 
 
Město má vybudovaný systém jednotné kanalizace nebo pouze splaškové stoky, kterým jsou 
odpadní vody odváděny do čistíren vod. V současné době jsou pro městskou zástavbu 
provozovány čistírny s různou funkcí a technologií pro likvidaci odpadních vod, kterému 
odpovídají i výstupní hodnoty na odtoku z ČOV.  
 
 



Město Žacléř 
542 01  Žacléř, Rýchorské nám. 181 

                                                                                                                                  Změna č. 2 Územního plánu města Žacléř 

37 
 

 
V územní lokalitě Prkenný Důl, v katastru Bobr a v okrajové části Žacléře jsou provozovány 
lokální malé domovní čistírny splaškových odpadních vod, nebo pouhé biologické septiky či 
žumpy na vyvážení.  
 
Likvidace odpadních vod z rekreačních domů a ubytovacích rekreačních objektů v Prkenném 
Dole mají vybudovány malé čistírny. Problémovým územím jsou rekreační objekty, které jsou 
v pásmu hygienické ochrany úpravny pitné vody v Prkenným Dole s odběrným objektem 
potoční vody ze Sněžného potoka. V tomto prostoru jsou soukromé rodinných rekreačních 
domů a rekreační chata OZÓN. 
 
Zastavěná část města Žacléře má tato čistírenská zařízení :   
1. Č e r p a c í   s t a ni c e   u  n e m o c n i c e 
Splaškové odpadní vody jsou přečerpávány do gravitační kanalizace na čistírnu Bobr. 
2. S e p t i k 
Čistírenský objekt je jižním směrem od náměstí, mimo zastavěnou část města. Objekt byl 
provozně zrušen a odpadní vody jsou přečerpávána do kanalizační sítě na čistírnu Bobr. 
3. Č O V    P o d     z a h r á d k a m i 
Mechanicko-biologická čistírna pod jižním okrajem pod sídlištěm „Na pilíři“  byla provozně 
zrušena a veškeré odpadní vody jsou přečerpávány do kanalizace na čistírnu Bobr  
4. Č O V     B o b r 
Městská mechanicko-biologická čistírna odpadních vod byla vybudována jako zařízení 
technické vybavenosti nové bytové výstavby v letech 1980 - 1990. Technologické zařízení má 
mechanické předčištění s primární sedimentací, následuje druhý stupeň čištění : aktivační 
s hrubobublinnou aerací a se sedimentací kalu v podélné dosazovací nádrži. Mechanické 
předčištění je ve skladbě : jemně strojně stírané česle, vertikální lapač písku a lapač 
plovoucích nečistot. Mechanicky předčištěno vody natékají do primární usazovací nádrže, na 
kterou navazuje aktivační s provzdušňováním pomocí ocelových roštů. Další technologickou 
jednotkou je podélná dosazovací nádrž. Přebytečný kal z dosazovací nádrže je čerpán do 
primární usazovací nádrže. Surový kal z kalových jímek usazovacích nádrží je čerpán do 
zahušťovacích nádrží. Odsazená kalová voda se přepouští na biologický stupeň. Zahuštěný 
kal je odvážen k další likvidaci. Za lapákem písku jsou dešťové vody odlehčeny do recipientu.  
Odtokové potrubí z čistírny je vyústěno do koryta Bobru, který po několika metrech 
pokračuje na polské území do řeky Odra. 
Kapacita čistírny po rekonstrukci bude pro    4 000 EKV.OBYV.   
Průměrný denní přítok odpadních vod :   Q  =  506  m3 / den   (q = 5,86  l/sec)   
celkový denní přítok      Q D  =  725  m 3 / den  (q = 8,40  l/sec)   
hodinový přítok      Q MAX  =  60,5  m 3 / hod  (q = 16,8  l/sec) 
Látkové zatížení : BSK 5   = 240 kg / den 
   CHSK  = 480 kg / den 
   N L  = 220 kg / den 
   P C  =   10 kg / den 
   N C  (TKN) =   44 kg / den 
Čistírna odpadních vod po rekonstrukci musí v ukazateli účinnosti splnit podmínky Vládního 
nařízení č. 62/2003. 
 
PLÁNOVANÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ OBJEKTY PRO LIKVIDACI ODPADNÍCH VOD  
 
1. Kanalizace ŽACLÉŘ  -  BOBR 
 



Město Žacléř 
542 01  Žacléř, Rýchorské nám. 181 

                                                                                                                                  Změna č. 2 Územního plánu města Žacléř 

38 
 

 
Investor akce - Město Žacléř má  uzemní rozhodnutí na stavbu splaškové kanalizace v lokalitě 
Bobr. Jedná se o větvenou splaškovou kanalizační síť v rozsahu celé zástavby v katastru obce 
Bobr. Nová stoková síť je ukončena napojením do stávající šachty kanalizačního sběrače do 
městské čistírny v Bobru.  
 
Trasa hlavní stoky DN 300 mm je vedena podél potoka mimo komunikace. V horní části je 
odbočná větev podél komunikace. V lokalitě se projektuje celkem 3 335 m kanalizačních 
potrubí. Po vybudování stokové sítě budou zrušeny všechny malé domovní čistírny u 
jednotlivých domů a rekreačních objektů. 
2. Kanalizace  a  Č O V   PRKENNÝ  DŮL 
Ve stupni územního rozhodnutí je projektová dokumentace pro stavbu splaškové kanalizace a 
pro stavbu nové čistírny odpadních vod v lokalitě Prkenný Důl. Nová kanalizační stoková síť 
DN 300 mm  pro splaškové odpadní vody začíná v prostoru křižovatky státních silnic pro 
odvodnění objektů lyžařského střediska. Trasa potrubí je vedena mimo komunikační plochy 
údolní části potoka pod stávajícími rodinnými a rekreačními objekty.  
Čerpací stanice odpadních vod nebo varianta lokální čistírna je situována na dolním konci 
zástavby Prkenného Dolu na pravém břehu Sněžného potoka.  
Od ČS je podél nové gravitační stokové sítě výtlačné potrubí, které je vedeno k nemocnici a 
dále bude přepojeno na výtlak od nemocnice. 
Variantně je navržena je mechanicko-biologická čistírna s aerobní stabilizací kalu pro  250  
EKV.OBYV. s tím, že bude možné zvýšit její kapacitu až na 500 EKV.OBYV. Po 
vybudování kanalizační sítě a ČOV budou zrušeny žumpy, septiky a malé domovní čistírny. 
Vzhledem k plánované realizaci výstavby vodovodních zásobních řadů je třeba vzájemně 
koordinovat trasy obou vodohospodářských  zařízení. 
 

4.9.3   Vodní toky : 
 
Zájmovým územím prochází hlavní rozvodí řeky LABE (Severní moře) a řeky ODRY tekoucí 
do Baltického moře. 
S n ě ž n ý    p o t o k   Hydrologické číslo povodí :  1 - 01 - 02 - 029 
s  přítoky : Mravenčí potok  a  Vizovický potok  jsou v oblasti KRNAP 
Sněžný potok je pravostranným přítokem Ličné v Malém Křenově. Řeka Ličná je 
levostranným přítokem řeky ÚPA v Trutnově - Poříčí. 
D ů l n í    p o t o k   Hydrologické číslo povodí :  1 - 01 - 02 - 027 
Je ve východní části katastru a v katastru obce Lampertice přechází do Lampertického potoka 
L e s n í    p o t o k 
s bezejmennými přítoky z lokality Pod zahradami. Potok je zaústěn do Lampertického potoka 
v obci Lampertice. 
B e z e j m e n n é   p o t o k y Hydrologické číslo povodí :  1 - 01 - 02 - 028 
Vodoteče z údolního zalesněného území mezi nemocnicí a sídlištěm Na Pilíři. Bezejmenný 
potok je pravostranným přítokem Lampertického potoka. 
B o b r     Hydrologické číslo povodí :  2 - 04 - 05 - 001 
Potok s povodím městské části Žacléře a obce Bobr, povodí je po hraniční přechod. 
     Hydrologické číslo povodí :  2 - 04 - 05 - 002 
Malá hraniční část povodí mimo intravilán obce Bobr. 
Č e r n ý    p o t o k   Hydrologické číslo povodí :  2 - 04 - 05 - 003 
Lokalita Černá Voda je v horní pramenní části povodí potoka. Černý potok protéká obcí 
Královec a je přítokem řeky Bobr - na Polském území. 
 



Město Žacléř 
542 01  Žacléř, Rýchorské nám. 181 

                                                                                                                                  Změna č. 2 Územního plánu města Žacléř 

39 
 

 
Uživatelé a majitelé vodotečí : 
Sněžný potok a v území KRNAPU  KRNAP  Vrchlabí 
přítoky :   Mravenčí a Vizovický potok KRNAP  Vrchlabí 
Sněžný potok od státní silnice  POVODÍ  LABE  Hradec  Králové 
potok Bobr     POVODÍ  LABE  Hradec  Králové 
přítoky Černého potoka   POVODÍ  LABE  Hradec  Králové 
Ličná,  Lesní potok s přítoky   LESY ČESKË REPUBLIKY Hradec Králové 
      O S T  Vrchlabí 
Černý potok     POVODÍ  LABE  Hradec  Králové 
Lampertický potok    POVODÍ  LABE  Hradec  Králové 
Hydrologické údaje nejsou uváděny.  
Zátopová území a protipovodňová ochrana území Žacléře, Bobru a Prkenného Dolu nejsou 
vyhlášena. V intravilánu obce Bobr dochází k občasnému vylití vody z břehů z koryta na 
louky což je dáno průtočnou kapacitou propustků. Jedná se o propustky pro křižování 
místních komunikací a přístupových cest na soukromé parcely. Za velikost propustku a tedy i 
za jeho průtočnou kapacitu zodpovídají majitelé jednotlivých nemovitostí respektive majitelé 
přístupových komunikací. Doporučuje se, aby průtočná velikost propustků ve střední a dolní 
části obce byla minimálně 1 000 mm a to jak světlá šířka tak i světlá výška. Základní 
předpokladem pro zajištění průtoků velkých vod korytem a objekty na potoce je trvalá údržba 
v čistotě koryta, aby z něho nebyla občasná „divoká skládka“. Stejně tak i skladování sypkého 
materiálu a dřeva v ochranném pásmu potoka je nedovolená. 
 
V o d n í     p l o c h y 
V zastavěné části města jsou malé vodní plochy, které jsou využívány k rekreačním účelům 
Na Sněžném potoce v Prkenném Dole je údolní vodní nádrž se sypanou zemní hrází. Rybník 
má požerákovou výpusť. 
Na Lesním potoce je v jeho střední části – v lese velmi malá vodní plocha, která má funkci 
sedimentační nádrže, protože povrchové vody v potoce jsou velmi znečištěné nedokonalou 
funkci čistících zařízení v přilehlé městské části Žacléře. Po zrušení čistírny v horní části 
potoka bude obnovena funkce nádrže. 
 
NÁVRH  NOVÝCH  VODNÍCH PLOCH - BIOKORIDOR v údolí Sněžného potoka : 
Je vypracovaná studie pro zlepšené vodohospodářských poměrů v dolní části Sněžného 
potoka ve vztahu na zvýšení terénní ekologické stability, dle návrhu technického a 
biologického řešení úseku biokoridoru v daném území. Součástí tohoto biokoridoru je 
stávající vodní nádrž, která je po stránce ekologické významným krajinným prvkem, ovšem 
po stránce technické je nevyhovující (kvalita hráze, objektů včetně požeráku a přelivu). V 
současné době je i dolní část potoka před vtokem do nádrže vyžaduje vodohospodářské 
úpravy. Technický návrh studie je tvořen vznikem tří vodních ploch - nádrží, respektive dvou 
nových. Ve stávající vodní nádrži jsou plánovány provozní bezpečnostní opatření pro zvýšení 
stability hráze, pro bezpečný průtok velkých vod a nutnou velikost bezpečnostního přelivu.pro 